Giấy chứng nhận 

bảo hiểm lập ngày 18/4/2022 do Công ty tài chính trách nhiệm hữu hạn một 

thành viên XYZ Việt Nam cung cấp có cơ sở xác định Bà Lê Thị Cẩm T đã 

được Công ty cấp hạn mức tín dụng với số tiền 40.000.000 (bốn mươi triệu) 

đồng và tiền bảo hiểm 2.640.000 (hai triệu sáu trăm bốn mươi nghìn) đồng. Số 

tiền trên đã được Công ty chuyển khoản trực tiếp vào tài khoản đứng tên Bà Lê 

Thị Cẩm T.  

[4.5]. Theo thỏa thuận tại hợp đồng tín dụng thì bà T có trách nhiệm trả góp 

hàng tháng trong thời hạn 36 tháng kể từ ngày 10/5/2022 đến ngày 10/4/2025. 

Căn cứ Báo cáo lịch sử thanh toán hợp đồng tín dụng; Báo cáo thu hồi nợ vay 

hợp đồng tín dụng thì trong quá trình thực hiện hợp đồng, Bà Lê Thị Cẩm T đã 

thanh toán cho Công ty được 14 kỳ với tổng số tiền là 30.668.205 (ba mươi triệu 

sáu trăm sáu mươi tám nghìn hai trăm lẻ năm) đồng. Bà Lê Thị Cẩm T đã ngưng 

việc thanh toán trả góp hàng tháng cho Công ty từ ngày 22/9/2023 cho đến nay. 

Tạm tính đến ngày 27/9/2024 Bà Lê Thị Cẩm T còn phải thanh toán cho Công ty 

số tiền là 53.209.255 (năm mươi ba triệu hai trăm lẻ chín nghìn hai trăm năm 

mươi lăm) đồng, trong đó: Số dư nợ gốc còn lại chưa thanh toán là 31.528.981 

đồng, số tiền lãi trong hạn là 13.166.550 đồng, số tiền lãi quá hạn là 7.569.049 

đồng, số tiền lãi chậm trả là 944.675 đồng. 

[4.6]. Xét yêu cầu của nguyên đơn về lãi suất: Hội đồng xét xử xét thấy:

[...]

chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Công ty tài chính trách 

nhiệm hữu hạn một thành viên XYZ Việt Nam đối với bị đơn Bà Lê Thị Cẩm T. 

Buộc Bà Lê Thị Cẩm T có trách nhiệm thanh toán cho Công ty tài chính trách 

nhiệm hữu hạn một thành viên XYZ Việt Nam số tiền tạm tính đến ngày 

27/9/2024 là 53.209.255 (năm mươi ba triệu hai trăm lẻ chín nghìn hai trăm năm 

mươi lăm) đồng, trong đó: số dư nợ gốc còn lại chưa thanh toán là 31.528.981 

đồng, số tiền lãi trong hạn là 13.166.550 đồng, số tiền lãi quá hạn là 7.569.049 

đồng, số tiền lãi chậm trả là 944.675 đồng; đồng thời bị đơn Bà Lê Thị Cẩm T 

còn có nghĩa vụ trả tiền lãi trên số tiền nợ gốc chưa thanh toán cho nguyên đơn

[...]

Theo quy định tại khoản 4 Điều 147 của Bộ luật tố tụng dân 

sự và Nghị quyết 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường 

vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án 

phí và lệ phí Tòa án thì bị đơn Bà Lê Thị Cẩm T phải chịu án phí dân sự sơ thẩm 

là 2.660.463 (hai triệu sáu trăm sáu mươi nghìn bốn trăm sáu mươi ba) đồng; 

nguyên đơn Công ty tài chính trách nhiệm hữu hạn một thành viên XYZ Việt 

Nam được nhận lại số tiền tạm ứng án phí đã nộp.  

[6] Xét lời đề nghị của đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Bình Chánh 

là có cơ sở nên Hội đồng xét xử chấp nhận.